Raymond Martin cite lui aussi abondamment Rashi, car il renvoie très fréquemment au Talmud et donc de fait à son principal commentateur. Le commentaire de Genèse 49, 10²² fournit un bon exemple de sa façon de procéder dans le *Capistrum Iudaeorum*. Pour les juifs, ce verset prouve que Jésus ne pouvait être le Messie, alors que pour les chrétiens qui replacent Jésus dans la généalogie davidique, il en est la preuve²³. Le commentaire de Raymond Martin est étayé par plusieurs passages du Talmud dont un extrait du traité Sanhédrin chapitre *Aiu*

20. *Ibidem* f°59r : « Dicunt enim aliqui ebreorum que in adventu Messie montis Tabor et Carmeli debent ad montem Sion aportari et super eos mons Sion elevari et quia hoc non videtur factum, dicunt non dum venisse Messiam et consequenter Dominus Iesus non fuisse Christum. Respondendum est que illa monti Sion elevanti non est intelligenda secundum elevationem localem ut intelligunt iudei predicta, sed secundum signorum nobilitatem et magnitudinem ut exponunt doctores catholici primo etiam et rabbi Salomo ebreorum doctor magnus... ».

21. *Ibidem* : « Sed num aliqui judeorum rabini in suis scriptis istud etiam approverunt utique et praesertim duo primus est rabi Moyses in libro iudicum ordinariorum qui de Domino Iesum dicit "ita est Iesus Nazarenus visus est esse Messias et interfactorus est per domum iudicis et ipse fuit tam et promittit ut destrueretur Ierusalem in gladio. " Secundus est Josephus magnus istoriographus qui de Domino Iesu in xviii libro antiquitatum dicit "ita fuit temporibus Iesus sapiens vir si tamen visum eum nominare fas est." »

22. « Le sceptre n'échappera point à Juda, ni l'autorité à sa descendance, jusqu'à l'avènement du Pacifique auquel obéiront les peuples ».

23. Raymond Martin fait de l'avènement du Messie, soutenu d'après les chrétiens par Gn 49, 10, l'objet de la « seconde raison » de son *Capistrum Iudeorum*, Ms. BnF lat. 3643, f°3v et éd. ROBLES SIERRA p. 72 : « Secunda ratio quod Messias non solum natus est, ut iudei concedunt, sed etiam iam venit ».

*Bodqin*²⁴. L'enjeu du commentaire de ce passage est de savoir quel était le degré de souveraineté des juifs au moment où se déroula la vie du Christ. Raymond Martin entend démontrer que les juifs avaient perdu le pouvoir de juger (signifié dans Gn 49, 10 par « le sceptre » et interprété par les exégètes comme le Sanhédrin, c'est-à-dire le tribunal des juifs), 40 ans avant la destruction du temple, soit dans les années 30 après Jésus-Christ, ce qui correspond à la sentence de la Genèse. (Il s'agissait donc de démontrer que les juifs avaient perdu la souveraineté à l'époque du Christ et qu'ainsi la sentence biblique était vérifiée et par là que Shiloh-le Pacifique était bien Jésus). Raymond Martin procède systématiquement de la façon suivante : il donne d'abord sa référence puis cite les passages talmudiques et enfin le commentaire de Rashi. Ainsi pour Sanhédrin, *Aiu Bodqin* 41 a, il écrit :